1

CONCURSO PÚBLICO 02/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE GABARITOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA, nos termos da legislação vigente, torna público

os GABARITOS das provas objetivas realizadas no dia 18 de junho de 2023, conforme Anexo

Único que acompanha o presente Edital.

Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço

eletrônico http://www.ibamsp-concursos.org.br/site/concursos/areadocandidato/726, no link

“recursos” e preencher o formulário/tela próprio disponibilizado para recurso, devendo o candidato

utilizar um formulário para cada questão, respeitando o limite máximo de 2.500 caracteres para

cada formulário, e enviá-lo via Internet nos dias 21 e 22/06/2023 das 09h às 16h.

Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo estabelecido e que possuírem

fundamentação e argumentação lógica e consistente, que permita sua adequada avaliação.

Não serão respondidos os recursos interpostos em prazo destinado a evento diverso do

questionado, sendo considerados extemporâneos.

Bertioga, 20 de junho de 2023.

Comissão Organizadora do Concurso Público

http://www.ibamsp-concursos.org.br/site/concursos/areadocandidato/726

 2

ANEXO ÚNICO – GABARITOS CONCURSO PÚBLICO 02/2023

Provas realizadas em 18/06/2023

201 – Agente Administrativo

1 A  2 C  3 D  4 A  5 B  6 C  7 D  8 C  9 A  10 B

11 B  12 D  13 A  14 C  15 C  16 B  17 D  18 C  19 B  20 D

21 B  22 C  23 A  24 B  25 D  26 A  27 B  28 C  29 D  30 C

202 – Agente de Defesa Civil

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 A  23 A  24 D  25 B  26 D  27 C  28 A  29 B  30 D

203 – Agente de Fiscalização de Trânsito e Monitoramento

1 C  2 D  3 B  4 D  5 D  6 C  7 A  8 A  9 A  10 B

11 D  12 C  13 A  14 C  15 B  16 B  17 D  18 C  19 B  20 D

21 D  22 A  23 B  24 B  25 C  26 C  27 A  28 B  29 D  30 C

204 – Agente de Serviços Urbanos

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 A  23 D  24 C  25 B  26 C  27 A  28 C  29 D  30 B

205 – Agente de Turismo

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 C  23 B  24 A  25 A  26 D  27 A  28 B  29 B  30 C

31 A  32 C  33 D  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

206 – Analista Ambiental

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 B  22 C  23 A  24 D  25 C  26 D  27 B  28 A  29 B  30 A

31 C  32 A  33 D  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

 3

207 – Analista de Geoprocessamento

1 B  2 A  3 D  4 C  5 A  6 C  7 C  8 D  9 B  10 D

11 D  12 C  13 A  14 A  15 B  16 D  17 C  18 B  19 D  20 A

21 B  22 C  23 D  24 A  25 D  26 B  27 A  28 C  29 A  30 D

31 C  32 B  33 B  34 A  35 B  36 C  37 D  38 A  39 B  40 C

208- Analista de Gestão Pública

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 D  22 C  23 A  24 C  25 A  26 B  27 D  28 B  29 C  30 B

31 D  32 B  33 B  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

209 – Analista de Negócios

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 D  24 C  25 B  26 A  27 D  28 C  29 A  30 C

31 A  32 A  33 B  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

210 – Analista de Projetos

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 D  24 A  25 C  26 A  27 D  28 B  29 B  30 C

31 D  32 A  33 A  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

211 – Analista de Recursos Humanos

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 A  22 B  23 B  24 D  25 D  26 D  27 C  28 C  29 C  30 A

31 D  32 B  33 A  34 A  35 B  36 B  37 D  38 B  39 C  40 B

212 – Analista de TI – Segurança da Informação

1 B  2 A  3 D  4 C  5 A  6 C  7 C  8 D  9 B  10 D

11 D  12 C  13 A  14 A  15 B  16 D  17 C  18 B  19 D  20 A

21 A  22 D  23 B  24 B  25 C  26 D  27 A  28 B  29 C  30 D

31 C  32 A  33 C  34 A  35 B  36 C  37 D  38 A  39 B  40 C

 4

213 – Analista de TI – Sistemas e Bancos de Dados

1 B  2 A  3 D  4 C  5 A  6 C  7 C  8 D  9 B  10 D

11 D  12 C  13 A  14 A  15 B  16 D  17 C  18 B  19 D  20 A

21 C  22 D  23 C  24 D  25 B  26 D  27 C  28 A  29 A  30 D

31 A  32 B  33 A  34 A  35 B  36 C  37 D  38 A  39 B  40 C

214 – Analista de TI – Suporte

1 B  2 A  3 D  4 C  5 A  6 C  7 C  8 D  9 B  10 D

11 D  12 C  13 A  14 A  15 B  16 D  17 C  18 B  19 D  20 A

21 A  22 D  23 C  24 D  25 A  26 C  27 B  28 D  29 B  30 C

31 C  32 D  33 D  34 A  35 B  36 C  37 D  38 A  39 B  40 C

215 - Arquivista

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 A  23 D  24 C  25 D  26 A  27 C  28 D  29 B  30 A

31 C  32 B  33 A  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

216 – Assistente Jurídico

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 A  22 B  23 B  24 C  25 D  26 C  27 A  28 C  29 D  30 D

31 C  32 A  33 B  34 B  35 A  36 B  37 C  38 B  39 C  40 C

217 – Auxiliar de Consultório Dentário

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 D  22 A  23 C  24 A  25 B  26 D  27 C  28 C  29 D  30 B

218 – Biomédico

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 A  25 A  26 B  27 C  28 D  29 C  30 B

31 A  32 B  33 D  34 C  35 A  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

 5

219 – Educador Físico

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 D  22 B  23 A  24 B  25 C  26 B  27 A  28 C  29 D  30 B

31 A  32 D  33 A  34 C  35 B  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

220 - Endodontista

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 D  25 A  26 B  27 B  28 A  29 C  30 B

31 D  32 A  33 A  34 D  35 D  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

221 – Engenheiro de Segurança do Trabalho

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 D  24 C  25 D  26 D  27 B  28 A  29 B  30 A

31 D  32 A  33 B  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

222 – Engenheiro de Trânsito

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 A  22 C  23 C  24 D  25 B  26 D  27 B  28 C  29 A  30 C

31 B  32 D  33 A  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

223 – Farmacêutico

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 A  25 A  26 B  27 C  28 A  29 D  30 D

31 B  32 A  33 C  34 A  35 D  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

224 – Fisioterapeuta

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 D  25 A  26 B  27 D  28 C  29 B  30 A

31 D  32 C  33 B  34 A  35 A  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

 6

225 – Fonoaudiólogo

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 A  25 A  26 B  27 A  28 B  29 C  30 B

31 D  32 B  33 A  34 C  35 B  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

226 – Historiador

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 B  24 A  25 B  26 D  27 D  28 C  29 D  30 C

31 A  32 B  33 D  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

227 – Jornalista

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 D  22 A  23 D  24 B  25 D  26 B  27 B  28 A  29 C  30 A

31 B  32 C  33 B  34 A  35 B  36 C  37 D  38 B  39 C  40 B

228 – Médico Clínico Geral

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 A  25 A  26 C  27 D  28 D  29 D  30 A

31 C  32 B  33 D  34 B  35 D  36 A  37 C  38 B  39 A  40 D

229 – Médico Pediatra

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 A  25 A  26 C  27 D  28 D  29 D  30 A

31 C  32 B  33 D  34 B  35 A  36 B  37 C  38 A  39 B  40 C

230 – Médico Ginecologista/Obstetra

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 A  25 A  26 C  27 D  28 D  29 D  30 A

31 C  32 B  33 D  34 B  35 C  36 D  37 B  38 A  39 A  40 C

 7

231 – Motorista

1 C  2 B  3 D  4 A  5 B  6 A  7 B  8 C  9 B  10 D

11 D  12 C  13 B  14 A  15 B  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 B  22 A  23 D  24 C  25 D  26 A  27 B  28 A  29 D  30 A

232 – Nutricionista

1 B  2 D  3 A  4 C  5 B  6 C  7 D  8 D  9 B  10 B

11 C  12 C  13 B  14 B  15 C  16 A  17 B  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 D  25 A  26 B  27 A  28 C  29 D  30 A

31 C  32 D  33 B  34 B  35 D  36 A  37 B  38 C  39 D  40 B

233 – Oficial de Saúde

1 C  2 B  3 D  4 A  5 B  6 A  7 B  8 C  9 B  10 D

11 D  12 C  13 B  14 A  15 B  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 D  25 A  26 C  27 A  28 B  29 C  30 B

234 – Operador de Máquinas

1 D  2 B  3 A  4 A  5 B  6 B  7 D  8 C  9 B  10 C

11 A  12 C  13 D  14 B  15 C  16 B  17 D  18 C  19 B  20 D

21 A  22 C  23 A  24 B  25 D  26 A  27 B  28 C  29 C  30 D

235 – Técnico Administrativo

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 A  23 D  24 B  25 B  26 C  27 A  28 C  29 D  30 B

236 – Técnico de Arquivo

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 D  25 D  26 C  27 A  28 C  29 D  30 B

237 – Técnico de Geoprocessamento

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 A  22 D  23 B  24 C  25 A  26 B  27 D  28 C  29 A  30 B

238 – Técnico de Manutenção e Suporte de TI

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 D  22 B  23 D  24 C  25 A  26 C  27 A  28 C  29 D  30 B

 8

239 – Técnico de Tecnologia da Informação – TI

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 D  23 B  24 C  25 A  26 D  27 A  28 C  29 D  30 B

240 – Técnico em Edificações

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 B  22 A  23 D  24 C  25 B  26 C  27 A  28 D  29 A  30 D

241 – Técnico em Enfermagem

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 C  22 B  23 A  24 B  25 D  26 C  27 C  28 B  29 B  30 C

242 – Técnico em Turismo

1 B  2 C  3 B  4 A  5 B  6 C  7 B  8 A  9 D  10 A

11 A  12 C  13 D  14 B  15 A  16 C  17 A  18 D  19 A  20 C

21 D  22 B  23 A  24 C  25 D  26 A  27 B  28 D  29 C  30 A